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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААГ – акустическая анализ голоса

Area – площадь голосового поля

ВГН – возвратный гортанный нерв

ВЧИВЛ – высокочастотная искусственная вентиляция легких

ВМФ – время максимальной фонации

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИТ – индекс Тиффно

ИТД – индекс тяжести дисфонии

ДПГ – двусторонний паралич гортани

ЗЧХ – задняя частичная хордотомия

ЗВХ – задняя вестибулохордотомия

КТ – компьютерная томография

МОС25 – максимальная объемная скорость

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОФВ1 – объем форсированного выдоха

ПОС выд – пиковая объемная скорость выдоха

ТВА – тотальная внутривенная анестезия

ФВД – функция внешнего дыхания

ЧОТ – частота основного тона

VHI (Voice Handicap Index) – опросник расстройства голоса

MH (Mental Health) – психологическое здоровье

PH (Physical Health) – физическое здоровье

SF-36 «Health Status Survey-36» – опросник качества жизни
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 ВВЕДЕНИЕ

Лечение пациентов с двусторонним параличом гортани остается до кон-

ца не решенной проблемой, что во многом связано с ростом хирургической

активности на органах шеи и средостения в современной хирургии. Парали-

чи гортани составляют почти 30% в общей структуре хронических заболева-

ний гортани и 36% среди всех хронических стенозов гортани [4, 31, 39, 44].

90% пациентов составляют лица трудоспособного возраста, среди которых

86% женщины [4, 5, 43, 56].

Число пациентов с заболеваниями щитовидной железы продолжает рас-

ти. Это приводит к увеличению количества выполняемых операций на щито-

видной железе и, как следствие, – к повреждению возвратного гортанного

нерва. Тезис «хирургия щитовидной железы – это хирургия возвратного гор-

танного нерва», сформулированный еще в ХХ в., и по сей день сохраняет

свою актуальность [29].

Ятрогенная травма возвратного нерва в ходе оперативного вмешатель-

ства на щитовидной железе занимает ведущее место в развитии параличей

гортани [16]. Хирургическая травма возвратных гортанных нервов с двух

сторон является основной причиной 85-90% срединных параличей гортани

[20, 35]. По данным зарубежной литературы, частота повреждения возврат-

ного нерва в результате струмэктомии варьирует от 1,0 до 23,0% [108, 117].

При парезах и параличах гортани нарушаются такие жизненно важные

функции, как дыхательная и фонационная, что приводит к инвалидизации

лиц, в том числе и лиц трудоспособного возраста и представителей голосоре-

чевых профессий [108].

Повреждение возвратного нерва происходит вследствие его растяжения

при выделении доли щитовидной железы, компрессии при попадании в лига-

туру или зажим, или в процессе коагуляции кровоточащего сосуда.
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Благодаря самопроизвольной регенерации нерва возможно возобновле-

ние подвижности голосовых складок. По данным отечественных авторов

(З.Д.Кицманюк,1996; С.Г.Романчишен и др.,2001), спонтанное восстановле-

ние подвижности голосовой складки возможно крайне редко – до 3% [21, 36,

37]. По другим данным, если в ходе операции не было пересечения возврат-

ного нерва, то подвижность гортани восстанавливается в большинстве случа-

ев в 34-86% [17, 37, 91].

Тяжесть течения заболевания зависит от степени стеноза. Голосовая

функция беспокоит, как правило, незначительно, пациенты испытывают жа-

лобы на повышенную утомляемость голоса. В первую очередь, страдает жиз-

ненно важная функция – дыхание, в связи с выраженным стенозом гортани,

приводящей к экстренной трахеостомии, либо коникотомии [85].

В лечении двусторонних парезов и параличей гортани положительные

результаты оказывает фонопедия в сочетании с нейромышечной электрофо-

нопедией – как изолировано, так и в послеоперационном периоде

[50, 54].

Оперативные доступы хирургического лечения при двусторонних пара-

личах классифицируются на эндоскопические (эндоларингеальные) и экстра-

ларингеалные (наружные).

В первой половине прошлого века аритеноидэктомия выполнялась

экстраларингеальным доступом. Недостатками наружных методов являются

травматизация внутренних структур гортани, с нарушением фонаторной

функции вплоть до полной потери голоса, нарушение разделительной функ-

ции, длительная реабилитация и канюленосительство [101, 106, 114]. В 2017

г. А.Х.Алиметов предложил метод хирургического лечения параличей горта-

ни, позволяющий увеличить просвет дыхательной щели, путем рассечения

щитовидного хряща с подшиванием к подъязычной кости.

В настоящее время существует большой выбор методов хирургического

лечения по восстановлению просвета гортани, который сводится к двум ос-

новным: это методы динамические и статические [9, 10, 12, 43, 87].
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При динамических методиках анатомические структуры гортани остают-

ся нетронутыми. Дилатация просвета дыхательной щели осуществляется за

счет реиннервации гортани с использование нерва-донора. Методика, разра-

ботанная H.Zheng и др.,2002 [136], заключалась в двусторонней реиннерва-

ции перстнечерпаловидной мышцы, за счет формирования анастомоза между

волокнами диафрагмального нерва и ветвью возвратного нерва с одной сто-

роны, и нервно-мышечного стебля ветви подъязычного нерва с другой сторо-

ны. Улучшение дыхания за счет увеличения просвета дыхательной щели по-

лучено у 5 из 6 пациентов, но отведение голосовой складки наблюдалась

только на стороне анастамоза с диафрагмальным нервом. Поскольку опера-

ции по реиннервации являются технически сложными, трудоемкими, и часто

не приводят к положительному исходу, они не получили широкого примене-

ния в ларингохирургии [57, 65, 87, 94, 123].

Перспективным методом восстановления подвижности голосовых скла-

док является применение нейропротезов для электростимуляции мышц гор-

тани [22, 65, 98, 99]. Впервые А. Mueller и соавторы (2012) провели проспек-

тивное исследование по односторонней электростимуляции задней перстне-

черпаловидной мышцы у пациентов с двусторонним параличом гортани. Ды-

хательная функция оценивалась по изменениям скоростных показателей ФВД

(ПОС вдоха, ПОС выдоха), а также с помощью нагрузочного теста. Положи-

тельный результат из 9 пациентов был достигнут у 7. Двое пациентов с трахе-

остомой были деканюлированы спустя полгода после установки электрости-

мулятора. Можно предположить, что в будущем электростимуляторы будут

использоваться как интраоперационно для восстановления подвижности го-

лосовых складок, так и с целью улучшения дыхания и деканюляции [99].

На сегодняшний день широкое применение имеют статические методы

расширения просвета дыхательной щели у больных с двусторонним парали-

чом гортани. Зона хирургического вмешательства включает две анатомиче-

ские структуры гортани: голосовую складку и черпаловидный хрящ [9, 10, 12,

35, 87, 97]. Активно применяются эндоскопические способы оперативных

8

вмешательств на голосовых складках: резекционные и резекционно-

латерализационные методики, а также шовная латерализация [57, 69, 88, 133]

Наибольшее предпочтение отдается эндосокпическим лазерным хордо-

резекциям. В 1989 г. D.P.Dennis и H. Kashima предложили метод эндоларин-

геальной задней (частичной, поперечной) хордэктомии с помощью СО2-

лазера [66]. Методика имеет ряд преимуществ: она сохраняет социально-

адаптированный голос и восстанавливает дыхательную функцию; недостат-

ком операции является образование гранулем и рестенозирование.

В 2015 г. О.И.Долгов предложил методику экономной и методику рас-

ширенной задней хордэктомии с применением контактного полупроводнико-

вого лазера [12]. Преимущества этих способов заключаются в восстановлении

дыхания и сохранении голоса, а недостатком служит использование контакт-

ного лазера в условиях узкого операционного поля и, следовательно, недоста-

точной визуализации операционной раны [12].

Латерофиксация может быть выполнена как самостоятельно, так и в со-

четании с другими эндоскопическими методами, такими как аритеноидэкто-

мия, хордотомия [81, 130, 131]. С.Oysu и соавт. в 2012 г. в условиях оказания

экстренной помощи [105] выполнили шовную латерализацию голосовой

складки одномоментно с подслизистой аритеноидэктомией без превентивной

трахеотомии. После лечения 13 пациентов положительный результат отмечен

у 12 из них, одному наложена трахеостомия. Преимущества этой методики

состоят в ее малой травматичности для складки и обратимости при возбнов-

леии подвижности гортани. При экстренной помощи латерофиксация являет-

ся альтернативой трахеостомии.

Объемы лазерных резекций голосовых складок варьируют от экономных

до расширенных, при этом нет четких критериев, показаний к выполнению

того или иного объема хордорезекции [12, 23, 35, 66, 69].


[…]

шим(ой) духом и печаль-
ным(ой)?

1 2 3 4 5 6

Ж. Вы чувствовали себя изму-
ченным(ой)?

1 2 3 4 5 6

З. Вы чувствовали себя счаст-
ливым(ой)?

1 2 3 4 5 6

И. Вы чувствовали себяустав-
шим(ей)?

1 2 3 4 5 6

10. Как часто за последние 4 недели Ваше физическое или эмоциональное состояние ме-
шало Вам активно общаться с людьми (навещать друзей, родственников и т. п.)? (об-
ведите одну цифру)

Все время 1

Большую часть времени 2

Иногда 3

Редко 4

Ни разу 5

11. Насколько ВЕРНЫМ или НЕВЕРНЫМ представляются по отношению к Вам каждое
из ниже перечисленных утверждений? (обведите одну цифру в каждой строке)

Опре-

деленно
верно

В основ-
ном верно

Не знаю
В основ
ном не-
верно

Опреде-
ленно

неверно

А. Мне кажется, что я более склонен
к болезням, чем другие

1 2 3 4 5

Б. Мое здоровье не хуже, чем у
большинства моих знакомых

1 2 3 4 5

В. Я ожидаю, что мое здоровье
ухудшится

1 2 3 4 5

Г. У меня отличное здоровье 1 2 3 4 5
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Опросник имеет следующие шкалы:

1. Физическое функционирование (PF).

2. Ролевое (физическое) функционирование (RР).

3. Боль (P).

4. Общее здоровье (GH).

5. Жизнеспособность (VT).

6. Социальное функционирование (SF).

7. Эмоциональное функционирование (RE).

8. Психологическое здоровье (MH).

Все шкалы опросника объединены в два суммарных измерения – физический компонент
здоровья (1 – 4 шкалы) и психический (5 – 8 шкалы).

Методика вычисления основных показателей по опроснику SF-36.

Показатели Вопросы
Минимальное и мак-
симальное значения

Возможный диапазон
значений

Физическое функцио-
нирование (PF)

3а, 3б, 3в, 3г, 3д, 3е,
3ж, 3з, 3и, 3к.

10 – 30 20

Ролевое (физическое)
функционирование
(RР).

4а, 4б, 4в, 4г. 4 – 8 4

Показатели Вопросы
Минимальное и мак-
симальное значения

Возможный диапазон
значений

Боль (P) 7, 8. 2 – 12 10

Общее здоровье
(GH)

1, 11а, 11б, 11в, 11г. 5 – 25 20

Жизнеспособность
(VT)

9а, 9д, 9ж, 9и 4 – 24 20

Социальное функ-
ционирование (SF)

6, 10. 2 – 10 8

Эмоциональное
функционирование
(RE)

5а, 5б, 5в. 3 - 6 3

Психологическое
здоровье (MH)

9б, 9в, 9г, 9е, 9з. 5 – 30 25

В пунктах 6, 9а, 9д, 9г, 9з, 10, 11 производится обратный счет значений.

Формула вычисления значений: [(реальное значение показателя) – (минимально возмож-
ное значение показателя)] : (возможный диапазон значений) × 100.
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Требования к представлению результатов:

1) указание числа наблюдений для каждого признака;

2) описательная статистика – M +/-SD, Me (LQ; UQ), % (n/N);

3) точность результатов (оценки, Р); ДИ (для основных результатов исследования) и Р;

4) указание на использованные статистические методы (параметрические и непарамет-
рические) и статистические пакеты.

Рекомендуемые статистические пакеты для обработки результатов – StatSoft Statistica
v.6.0, SPSS 9.0.

137

Приложение 2

Опросник Voice Handicap Index (VHI)

Утверждения Никогда
Почти

никогда
Иногда

Почти
всегда

Всегда

F1
Мой голос труден для понима-
ния окружающими

P2
Когда я говорю, я чувствую
«утечку» воздуха

F3
Окружающие с трудом пони-
мают меня

P4
Тембр моего голоса меняется в
течение дня

F5
Моя семья с трудом слышит
меня, когда вокруг шумно

F6
Я стал меньше разговаривать по
телефону, чем мне хочется

E7
Я напрягаюсь, когда разговари-
ваю

F8
Я стараюсь избегать общения с
группами людей из-за проблем
с голосом

E9 Людей раздражает мой голос

P10
Окружающие спрашивают, что
случилось с моим голосом

F11

Я разговариваю с друзьями, со-
седями или родственниками
намного меньше из-за проблем
с моим голосом

F12
Люди часто переспрашивают
меня

P13
Мой голос скрипучий, постоян-
но хочется пить

P14
Я чувствую, что я напрягаюсь,
когда говорю

E15
Я нахожу, что люди не пони-
мают моих проблем с голосом

F16
Мой голос нарушает качество
моей личной и общественной
жизни

P17
Мой голос непонятен для
окружающих

P18
Я пытаюсь изменить звучание
своего голоса
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F19
Я стараюсь не участвовать в бе-
седе из-за проблем с голосом

P20
Я прикладываю больше усилий
для разговора

P21
Мой голос становится хуже к
вечеру

F22
Из-за проблем с голосом я ху-
же работаю (учусь)

E23
Я расстраиваюсь из-за своего
голоса

E24
Я меньше выхожу на улицу из-
за проблем с голосом

E25
Из-за голоса я чувствую себя
неполноценным

P26
Мой голос выделяет меня в
разговоре

E27
Меня раздражает, когда люди
просят меня повторить

E28
Я чувствую смущение, когда
люди просят меня повторить

E29
Из-за голоса я чувствую себя
некомпетентным в работе

E30
Мне стыдно из-за проблем с
голосом

Пациенты заполняют Опросник самостоятельно.

При этом графы в Опроснике соответствуют:

Графа «никогда» ………0 баллам

«Почти никогда» ………1 баллу

«Иногда» ………………2 баллам

«Почти всегда»……… 3 баллам

«Всегда»……………… 4 баллам