## **ОТЗЫВ**

### **на автореферат диссертации Хорановой Марины Юрьевны «Сравнительная оценка хирургических методов лечения больных с двусторонним параличом гортани», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология**

Проблема двусторонних параличей гортани занимает важное место в современной оториноларингологии. Параличи гортани, по данным отечественных авторов, составляют до 30% в общей структуре хронических заболеваний гортани и дают до трети хронических стенозов гортани. Как правило, большинство этих пациентов составляют лица трудоспособного возраста что придает проблеме ярко выраженный социальный характер. Хирургическая травма возвратного нерва при операциях на щитовидной железе является основной причиной срединных параличей гортани. В последние годы в связи с резким увеличением хирургической активности в лечении заболеваний щитовидной железы отмечается рост больных с двусторонними параличами гортани. Таким образом, изучение хирургических методик лечения двусторонних параличей гортани и поиск новых хирургических техник, является несомненно актуальной и интересной с практической точки зрения темой.

Цель исследования автором определена как повышение эффективности хирургического лечения больных с двусторонним параличом гортани на основе сравнительного анализа функциональных результатов различных видов эндоларингеальных хордотомий с использованием CO<sub>2</sub>-лазера. Для достижения этой цели автором сформулировано 5 задач, которые последовательно решены в ходе диссертационной работы.

В работе применены современные методики исследования – видеоларингоскопия, фиброларингоскопия с видеодокументацией, акустический анализ голоса, оценка ФВД, определение качества жизни по результатам опросника VHI и анкеты качества жизни SF-36. Результаты работы обработаны современными статистическими методиками и не вызывают сомнений. В работе использован значительный клинический материал – приведены результаты обследования 90 больных, прооперированных на гортани различными способами.

Основные результаты и выводы диссертационной работы достаточно полны и обоснованы. На основании полученных результатов автором даны четкие и корректные практические рекомендации по применению тех или иных операций у различных типов пациентов с двусторонними параличами гортани. Автором выработаны четкие

рекомендации по применению эндоларингеальной задней хордотомии с пластикой раневого дефекта и задней частичной хордотомии с применением CO<sub>2</sub>-лазера и вестибулохордотомии CO<sub>2</sub>-лазером. Наличие столь четких рекомендаций не оставляет сомнений в значительной практической значимости рассматриваемой работы.

По теме диссертации опубликовано 9 печатных работ, из них 3 – в изданиях, рекомендуемых ВАК Минобразования и науки РФ. Получено два патента на изобретения в соавторстве. Автореферат полностью отражает суть проделанной работы, замечаний по изложению материала в автореферате нет.

Диссертационная работа Хорановой Марины Юрьевны «Сравнительная оценка хирургических методов лечения больных с двусторонним параличом гортани» по актуальности проблемы, методическому подходу, научной новизне и практической значимости данной работы полностью соответствует требованиям п.9 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 г. (с изменениями, утвержденными в Постановлении Правительства РФ от 21.04.2016 №335, от 20.03.2021 г. № 426), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.3 – Оториноларингология.

**Мареев Олег Владимович**

Место работы: ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского» Министерства здравоохранения России

Должность: профессор кафедры оториноларингологии

Ученая степень: доктор медицинских наук (14.01.03 — болезни уха, горла и носа)

Ученое звание: профессор

Почтовый адрес: 410012, г.Саратов, ГСП, ул. Большая Казачья, д.112

Контактный телефон: (845-2)51-15-32

Электронная почта: [ovmareew@mail.ru](mailto:ovmareew@mail.ru)

Профессор кафедры оториноларингологии
ФГБОУ ВО «Саратовский государственный
медицинский университет имени В. И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный врач РФ,
доктор медицинских наук, профессор

О.В. Мареев

Подпись заведующего кафедрой оториноларингологии, д.м.н., профессора Мареева О.В. заверяю:

Ученый секретарь ФГБОУ ВО «Саратовский государственный медицинский университет имени В. И. Разумовского»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
доктор медицинских наук

Т.Е. Липатова

«17» октября 2022 г.